
Id: DB632FEF-2F95-4991-A950-6A587A56D83E. Podpisany Strona 1

UCHWAŁA NR XII.6.2012
RADY POWIATU ŻAGAŃSKIEGO

z dnia 16 lutego 2012 r.

w sprawie określenia szczegółowych warunków umorzenia w całości lub w części, łącznie 
z odsetkami, odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstąpienia od ustalenia opłaty 

za pobyt dziecka w rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej. 

Na podstawie art. 194 ust.2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej (Dz.U. Nr 149, poz.887 z późn.zm.) oraz art. 12 pkt 11 i art. 40 ust.1 ustawy z dnia 5 czerwca 
1998 r. o samorządzie powiatowym (tj. Dz.U.z 2001 r. Nr 142, poz. 1592 z późn.zm.) uchwala się, co 
następuje: 
Ilekroć w dalszych postanowieniach jest mowa o: 

1) ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej – oznacza to ustawę z dnia 9 czerwca 
2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2011r. nr 149, poz. 887 z późn. 
zm.); 

2) ustawie o pomocy społecznej – oznacza to ustawę z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (Dz. 
U. z 2009r. Nr 175, poz. 1362 z późn. zm.); 

3) dochodzie rodziny – oznacza to dochód rodziny określony zgodnie z ustawą o pomocy społecznej; 

4) dochodzie na osobę w rodzinie – oznacza to dochód rodziny podzielony przez liczbę osób 
w rodzinie; 

5) dochodzie dziecka – oznacza to otrzymywane alimenty, rentę rodzinną oraz uposażenie rodzinne; 

6) osobie samotnie gospodarującej – oznacza to osobę prowadzącą jednoosobowe gospodarstwo 
domowe; 

7) dziecku – oznacza to osobę niepełnoletnią przebywającą w pieczy zastępczej; 

8) osobie pełnoletniej – oznacza to osobę, która osiągnęła pełnoletniość w pieczy zastępczej i przebywa 
w dotychczasowej rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka albo placówce opiekuńczo-
wychowawczej, za zgodą odpowiednio rodziny zastępczej, prowadzącego rodzinny dom dziecka albo 
dyrektora placówki opiekuńczo-wychowawczej, nie dłużej niż do ukończenia 25 roku życia, jeżeli 
uczy się w szkole, w zakładzie kształcenia nauczycieli, w uczelni, u pracodawcy w celu 
przygotowania zawodowego, a w przypadku osoby legitymującej się orzeczeniem o znacznym lub 
umiarkowanym stopniu niepełnosprawności także na kursach, jeśli ich ukończenie jest zgodne 
z indywidualnym programem usamodzielnienia; 

9) rodzinie – oznacza to osoby spokrewnione lub niespokrewnione pozostające w faktycznym związku, 
wspólnie zamieszkujące i gospodarujące; 

10) kryterium dochodowym osoby samotnie gospodarującej – oznacza to dochód osoby samotnie 
gospodarującej, który nie przekracza kwoty ustalonej zgodnie z ustawą o pomocy społecznej; 

11) kryterium dochodowym rodziny – oznacza to dochód rodziny, który nie przekracza kwoty ustalonej 
zgodnie z ustawą o pomocy społecznej; 

12) pieczy zastępczej – oznacza to rodzinną pieczę zastępczą i instytucjonalną pieczę zastępczą; 

13) rodzinnej pieczy zastępczej – oznacza to rodzinę zastępczą spokrewnioną, rodzinę zastępczą 
niezawodową, zawodową rodzinę zastępczą oraz rodzinny domy dziecka; 

14) instytucjonalnej pieczy zastępczej – oznacza to placówkę opiekuńczo–wychowawczą, regionalną 
placówkę opiekuńczo–terapeutyczną, interwencyjny ośrodek preadopcyjny; 



Id: DB632FEF-2F95-4991-A950-6A587A56D83E. Podpisany Strona 2

15) placówce opiekuńczo–wychowawczej – oznacza to placówkę opiekuńczo–wychowawczą typu 
socjalizacyjnego, interwencyjnego lub specjalistyczno-terapeutycznego oraz rodzinnego; 

16) niepełnosprawności – oznacza to trwałą lub okresową niezdolność do wypełniania ról społecznych 
z powodu stałego lub długotrwałego naruszenia sprawności organizmu, potwierdzoną orzeczeniem 
o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności; 

17) należności – oznacza to należność powstałą w wyniku ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy 
zastępczej, łącznie z odsetkami; 

18) dłużniku – oznacza to rodzica dziecka lub osoby pełnoletniej przebywającej w pieczy zastępczej; 

19) uldze – oznacza to rozłożenie na raty lub odroczenie terminu zapłaty należności; 

20) osobie zobowiązanej – oznacza to osobę zobowiązaną do ponoszenia odpłatności za pobyt dziecka 
lub osoby pełnoletniej w pieczy zastępczej zgodnie z przepisami ustawy o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej. 

§ 1. Ustala się szczegółowe warunki umorzenia w całości lub w części, łącznie z odsetkami, 
odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od ustalenia opłaty za pobyt dziecka 
w pieczy zastępczej, zwanej dalej ,,opłatą”. 

§ 2. 1. Umorzenie w całości lub w części należności z tytułu opłaty za pobyt dziecka w pieczy 
zastępczej wraz z odsetkami może nastąpić w drodze decyzji administracyjnej z urzędu lub na wniosek 
osoby zobowiązanej, jeżeli w drodze postępowania wyjaśniającego okaże się, że wymaga tego ważny 
interes dłużnika lub interes społeczny, a w szczególności, gdy: 

a) Zachodzi uzasadnione przypuszczenie, że w postepowaniu egzekucyjnym nie uzyska się kwoty 
wyższej od kosztów dochodzenia i egzekucji tej należności, postępowanie egzekucyjne okazało się 
nieskuteczne lub egzekucja została umorzona; 

b) Pobyt w pieczy zastępczej został zakończony w wyniku odzyskania przez osobę zobowiązaną 
możliwości zapewnienia dziecku opieki i wychowania, a utrzymanie zobowiązania mogłoby prowadzić 
do ponownej utraty możliwości sprawowania opieki i wychowania oraz ponownym umieszczeniem 
dziecka w pieczy zastępczej; 

c) Osobą zobowiązaną do zapłaty należności jest osoba, która osiągnęła pełnoletność przebywając 
w pieczy zastępczej, odpłatność dotyczy jej pobytu i spełnia ona kryteria do otrzymywania pomocy, 
o której mowa w dziale IV. ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej; 

d) Nastąpił zgon dłużnika; 

e) Dłużnik opuścił miejsce zamieszkania i nieznany jest nowy adres jego pobytu; 

f) Osoby zobowiązane realizują ustalenia kontraktu socjalnego, o którym mowa w ustawie o pomocy 
społecznej lub planu pracy z rodziną, o którym mowa w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej; 

g) Osoby zobowiązane wychowują inne dzieci pozostające pod ich opieką; 

h) Osoby zobowiązane ponoszą odpłatność za pobyt innych członków rodziny w jednostkach pomocy 
społecznej, innych instytucjach zapewniających całodobową opiekę, leczenie, rehabilitację; 

i) Występuje inna uzasadniona okoliczność, w szczególności: długotrwała choroba, niepełnosprawność, 
bezdomność. 

2. Przy ustalaniu wysokości części należności podlegającej umorzeniu uwzględnia się aktualną 
sytuację dochodową osób zobowiązanych oraz ich zasoby i możliwości. 

3. Umorzenie z urzędu dopuszczalne jest, gdy okoliczności uprawniające do umorzenia (wymienione 
w ust.1) potwierdzone są dokumentami znajdującymi się w posiadaniu jednostki. 



Id: DB632FEF-2F95-4991-A950-6A587A56D83E. Podpisany Strona 3

§ 3. 1. Odroczenie terminu płatności lub rozłożenie na raty należności z tytułu opłaty za pobyt dziecka 
w pieczy zastępczej może nastąpić w drodze decyzji administracyjnej z urzędu lub na wniosek osoby 
zobowiązanej w przypadku, gdy zastosowanie ulgi rokuje zapłatę należności w całości lub w części oraz 
zachodzi co najmniej jedna z poniższych okoliczności: 

a) Osoby zobowiązane realizują ustalenia kontraktu socjalnego, o którym mowa w ustawie o pomocy 
społecznej lub planu pracy z rodziną, o którym mowa w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej; 

b) Osoby zobowiązane wykazują działania na rzecz powrotu dziecka do rodziny naturalnej; 

c) Osoby zobowiązane ponoszą odpłatność za pobyt innych członków rodziny w jednostkach pomocy 
społecznej, innych instytucjach zapewniających całodobową opiekę, leczenie, rehabilitację; 

d) Występuje inna uzasadniona okoliczność, w szczególności: długotrwała choroba, niepełnosprawność, 
bezdomność. 

2. Odroczenie terminu płatności lub rozłożenie na raty opłaty udziela się na okres nie dłuższy niż 12 
miesięcy, licząc od dnia uwzględnienia wniosku. 

3. W szczególnie uzasadnionych przypadkach w/w okres można wydłużyć. 

4. Od opłat, w stosunku do których zastosowano odroczenie lub rozłożenie na raty nie nalicza się 
odsetek za zwłokę za okres od daty złożenia wniosku do upływu ustalonych terminów płatności. 

5. W przypadku nie uiszczenia przez zobowiązanego opłaty na w/w warunkach pozostała do spłaty 
opłata staje się natychmiast wymagalna wraz z należnymi odsetkami, w tym również z odsetkami, 
o których mowa w ust.4. 

§ 4. 1. Odstąpienie od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej może nastąpić z urzędu 
lub na wniosek osoby zobowiązanej w przypadku osób, których dochód nie przekracza lub jest równy 
150% kryterium dochodowego rodziny lub osoby samotnie gospodarującej. 

2. Odstąpienie od ustalenia opłaty można zastosować również w niżej wymienionych przypadkach: 

a) Nieznane jest miejsce pobytu osoby zobowiązanej; 

b) Osoba zobowiązana przebywa poza granicami kraju i nie ustanowiła swojego pełnomocnika; 

c) Osoba zobowiązana jest nieletnia; 

d) Osoba zobowiązana płaci alimenty na dziecko przebywające w pieczy zastępczej, co do którego 
powstało zobowiązanie; 

e) Osoba zobowiązana jest osobą psychicznie chorą lub niepełnosprawną i wymaga pomocy innych osób 
i jest to udokumentowane zaświadczeniem lekarskim; 

f) Osoba zobowiązana przebywa w domu pomocy społecznej lub innych placówkach pomocy społecznej; 

g) Osoba zobowiązana przebywa w areszcie śledczym lub zakładzie karnym; 

h) Osoba zobowiązana jest ubezwłasnowolniona w części lub w całości; 

i) Osoba zobowiązana samotnie wychowuje dziecko; 

j) Osoba zobowiązana poniosła straty materialne w wyniku klęski żywiołowej lub innych zdarzeń 
losowych; 

k) Osoba zobowiązana jest osoba bezdomną; 

l) Osoba zobowiązana ponosi opłaty za pobyt innych członków rodziny w placówce opiekuńczo-
wychowawczej, domu pomocy społecznej, ośrodku wsparcia, rodzinie zastępczej lub innej placówce; 

m) Występują inne ważne przyczyny uzasadniające odstąpienie od ustalenia opłaty. 



Id: DB632FEF-2F95-4991-A950-6A587A56D83E. Podpisany Strona 4

3. Odstąpienie od ustalenia opłaty następuje w drodze decyzji administracyjnej wydanej na okres nie 
dłuższy niż 1 rok. 

4. Odstąpienie od ustalenia opłaty w przypadku osoby zobowiązanej poniżej 18 roku życia, 
odstąpienia dokonuje się do czasu uzyskania przez tą osobę pełnoletności. 

§ 5. 1. Podstawą wydania decyzji administracyjnych w sprawie umorzenia w całości lub w części, 
łącznie z odsetkami, odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstąpienia od ustalenia opłaty 
za pobyt dziecka w pieczy zastępczej jest analiza sytuacji rodzinnej, materialnej, majątkowej, 
dochodowej, zawodowej i zdrowotnej. 

2. Analiza w/w sytuacji następuje na podstawie; 

- zaświadczeń o dochodach, 

- innych dokumentów potwierdzających okoliczności uzasadniające przyznanie ulgi. 

§ 6. . Tracą moc uchwały: 

1) Uchwała Nr XIX/11/2004 Rady Powiatu Żagańskiego z dnia 31 sierpnia 2004 r. w sprawie określenia 
warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia rodziców z opłat za pobyt dziecka w rodzinie 
zastępczej; 

2) Uchwała Nr XXV/6/2005 Rady Powiatu Żagańskiego z dnia 11 marca 2005 r. w sprawie określenia 
warunków częściowego lub całkowitego zwalniania rodziców z opłat za pobyt dziecka oraz osoby 
pełnoletniej w placówce opiekuńczo-wychowawczej. 

§ 7. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu Żagańskiego. 

§ 8. Uchwała wchodzi w życie w terminie 14 dni od daty opublikowania w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Lubuskiego. 


